# ACADEMIA PRO INTERLINGUA

*Volapük* — München 1887 — Paris 1887-1892 — Petersburg 1893-1898  
 New York 1898-1908 — Torino 1909 — *Interlingua*

Præsidente: G. PEANO, Prof. in Univ. de Torino. Cavoretto-Torino.

Direcctore et Thesaurario: Ing. G. CANESI, Via Costiglioie, 1, Torino 5.

Vice Thesaurario: W. de JEZIERSKI, Prof. Lyceo de Lida (Polonia).

» V. L. LOWE, c/o Bureau of Standards, Washington D. C.

» TUMA Dr., Charvatec Mseno u Budyne n. o (Checoslováquia).

» CORIO S., Pemberton Row, London E. C. 4

Quota de associatione ad Academia: Fr. 10 per anno.

Quota de associatione: Fr. 10 per anno.

## ÍNDICE

|  |         |
|--|---------|
| Peano, <i>Pro historia de Interlingua</i> . . . . .  | pag. 33 |
| Canesi, <i>Interlingua es utile ad lectores, ad editores et ad acquirentes de libros</i> . . . . . | » 35    |
| Jindrich Tuma, <i>Ultra calido territorio</i> . . . . .  | » 36    |
| Mastropao, <i>Pro diffunde Interlingua</i> . . . . .   | » 37    |
| Jeziuerski, <i>Interlinguistas ad vos!</i> . . . . .   | » 37    |
| Kohout, <i>Proverbios russo</i> . . . . .  | » 38    |
| Jeziuerski, <i>Unione Pan-Europæo</i> . . . . .  | » 39    |
| J. Tuma, <i>Machar, poeta de classico antiquitate</i> . . . . .                                    | » 40    |
| Longo, <i>Circa Congressu philosophico nationale</i> . . . . .                                     | » 42    |
| Timpanaro, <i>De motu grave, Leonardo ex Vinci</i> . . . . .                                       | » 43    |
| Pizzardo, <i>Quæstiones de arithmeticæ in Beda</i> . . . . .                                       | » 44    |
| Chinaglio, <i>Jocó de shah, et progressionem geometrico</i> . . . . .                              | » 45    |
| Vocca, <i>Methodo moderno interferometrico</i> . . . . .   | » 48    |
| Carassali, <i>Libro de Sancto Augustino " De vera religione "</i> . . . . .                        | » 52    |
| Bibliographia . . . . .  | » 55    |
| Tabula de Socios . . . . .   | » 56    |

## ACADEMIA PRO INTERLINGUA

ACADEMIA PRO INTERLINGUA habe origine in congressu de München, anno 1887. Primo præsidente es Schleyer, que in 1879 publica Volapük. Volapük adopta vocabulos ex linguis principale de Europa, in orthographia speciale, et grammatica artificiale, de mirabile regularitate. Sex hora suffice pro lege et scribe Volapük cum auxilio de suo vocabulario.

Academia, sub directore prof. Kerkhoffs in Paris, anno 1887-1892, simplifica grammatica. Sub directore ing. Rosenberger in Petroburgo 1893-1898, et rev. Holmes in New York 1899-1908, applica principio de internationalitate maximo ad vocabulario. Qui cognosce uno lingua de Europa, intellige lingua de Academia ad primo visu aut quasi.